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         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:         /KH-UBND               Xốp, ngày        tháng  9  năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025 trên địa bàn xã Xốp 

 

Thực hiện Quyết định số 526/QĐ-UBND ngày 31/7/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 

2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

UBND xã Xốp xây dựng Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính 

năm 2025 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Bảo đảm việc thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính đồng bộ, thống nhất, 

hiệu quả, có trọng tâm; bảo đảm sự công khai, minh bạch trong việc tiếp nhận, giải 

quyết thủ tục hành chính.  

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả và sự minh bạch của bộ máy hành chính, cải 

thiện môi trường đầu tư, kinh doanh trên địa bàn xã; xác định rõ trách nhiệm của cơ 

quan, đơn vị, người có thẩm quyền trong hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính. 

- Rà soát, đánh giá các quy định, thủ tục hành chính nhằm kịp thời phát hiện 

đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc hủy bỏ các quy định, thủ tục hành chính 

không cần thiết, không hợp lý, rào cản của phát triển kinh tế - xã hội địa phương, 

không đáp ứng được các nguyên tắc về quy định và thực hiện thủ tục hành chính. 

- Kiểm soát thủ tục hành chính có hiệu quả mang lại lợi ích cho công dân, tạo 

điều kiện người dân tham gia tìm hiểu các quy định về thủ tục hành chính và thực 

hiện giám sát việc giải quyết các thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa của UBND 

xã. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung Kế hoạch bảo đảm đồng bộ các nhiệm vụ trong công tác kiểm soát 

thủ tục hành chính, việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải 

quyết thủ tục hành chính, trong đó chú trọng các nhiệm vụ trọng tâm.  

- Bảo đảm sự phân công, phối hợp theo chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị; 

xác định cụ thể, rõ trách nhiệm thực hiện, thời hạn thực hiện và dự kiến sản phẩm.  

- Huy động sự tham gia, phối hợp của các cơ quan, đơn vị, cá nhân, tổ chức 

có liên quan trong triển khai thực hiện, đảm bảo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt 

động kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông 

trong giải quyết thủ tục hành chính. 

- Kịp thời phát hiện, đánh giá và đề xuất loại bỏ những quy định, TTHC 

không còn phù hợp; chấn chỉnh hành vi vi phạm của cán bộ, công chức, viên chức 

trong quá trình giải quyết TTHC 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: Theo phụ lục chi tiết kèm theo. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Thủ trưởng các phòng, ban thuộc UBND xã: 

- Quán triệt, triển khai chỉ đạo của Bộ Chính trị về công tác cải cách thủ tục 

hành chính (TTHC) tại Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 về 

đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia 

và các nhiệm vụ, giải pháp theo yêu cầu của Quốc hội tại Nghị quyết số 

142/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024 và các chương trình, kế hoạch, đề án, 

văn bản được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Bộ ngành liên quan ban hành, 

bảo đảm thực hiện có kết quả, hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra trong năm 

2025 và giai đoạn 2021-2025. 

- Bám sát mục tiêu, yêu cầu tại Quyết định số 08/QĐ-TCTCCTTHC ngày 15 

tháng 01 năm 2025 của Tổ trưởng Tổ công tác ban hành Kế hoạch hoạt động năm 

2025 của Tổ công tác cải cách TTHC của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 

240/QĐ-TTg ngày 04 tháng 02 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế 

hoạch cải cách TTHC trọng tâm năm 2025 để tổ chức triển khai thực hiện và hoàn 

thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu về cải cách TTHC, đổi mới toàn diện việc giải quyết 

TTHC, cung cấp dịch vụ công trực tuyến tại các cấp chính quyền, bảo đảm gắn kết 

chặt chẽ giữa công tác cải cách TTHC với chuyển đổi số được Chính phủ, Thủ 

tướng Chính phủ giao trong năm 2025 tại Nghị quyết số: 01/NQ-CP ngày 08 tháng 

01 năm 2025, 02/NQ-CP ngày 08 tháng 01 năm 2025. 

2. Giao Trung tâm Phục vụ hành chính công xã có trách nhiệm giúp Ủy 

ban nhân dân xã theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế 

hoạch này; định kỳ (hàng quý) tổng hợp, xây dựng báo cáo của UBND xã gửi 

Văn phòng tỉnh theo quy định.  

3. Giao Phòng Kinh tế hướng dẫn việc quản lý và sử dụng kinh phí cho 

hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính theo quy định của Luật Ngân sách 

nhà nước và văn bản hướng dẫn thi hành (nếu có).  

Thủ trưởng các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND xã và các đơn vị có liên 

quan chịu trách nhiệm thực hiện nghiêm túc nội dung của Kế hoạch này.  

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, kịp thời phản ánh về 

Trung tâm Phục vụ hành chính công xã để tổng hợp, báo cáo UBND xã xem xét, 

quyết định./ 

 
Nơi nhận:     
- Trung tâm PVHCC tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND xã; 

- Trung tâm PVHCC xã; 

- Trang TTĐT xã (đăng tin); 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Tùng 
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PHỤ LỤC 

Về chỉ tiêu liên quan cải cách thủ tục hành chính, đổi mới toàn diện việc giải quyết 

thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến 

 

Stt Nội dung chỉ tiêu 
Đơn 

vị 

Chỉ tiêu 

năm 2025 
Cơ quan thực hiện 

1 Tỷ lệ công bố, công khai TTHC đúng hạn. % 100 
- Trung tâm phục vụ 

hành chính công 

2 

Tỷ lệ kết quả xử lý hồ sơ TTHC của bộ, 

ngành, địa phương được đồng bộ đầy đủ 

trên Cổng Dịch vụ công quốc gia. 

% 100 

- Sở Khoa học và Công 

nghệ chủ trì; 

- Các Phòng, ban thuộc 

UBND xã 

3 

Tỷ lệ cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn 

trình trên tổng số TTHC có đủ điều kiện 

trên Cổng Dịch vụ công quốc gia. 

% 100 

- Trung tâm phục vụ 

hành chính công 

- Các Phòng, ban thuộc 

UBND xã. 

4 
Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến trên tổng số hồ sơ 

tiếp nhận, giải quyết TTHC. 
% 

Tối thiểu 

60 

- Trung tâm phục vụ 

hành chính công 

- Các Phòng, ban thuộc 

UBND xã. 

5 

Tỷ lệ thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch 

vụ công quốc gia trên tổng số giao dịch 

thanh toán của dịch vụ công. 

% 
Tối thiểu 

80 

- Các Phòng, ban thuộc 

UBND xã. 

6 
Tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết 

TTHC. 
% 

Tối thiểu 

80 

Các Phòng, ban thuộc 

UBND xã. 

7 Tỷ lệ cấp kết quả giải quyết TTHC điện tử % 100 
Các Phòng, ban thuộc 

UBND xã. 

8 
Tỷ lệ khai thác, sử dụng lại thông tin, dữ 

liệu số hóa. 
% 

Tối thiểu 

50 

Các Phòng, ban 

thuộcUBND xã. 

9 Tỷ lệ xử lý phản ánh, kiến nghị đúng hạn. % 100 
Các Phòng, ban thuộc 

UBND xã. 

10 
Mức độ hài lòng trong tiếp nhận, giải quyết 

TTHC của người dân, doanh nghiệp. 
% 

Tối thiểu 

90 

Các Phòng, ban thuộc 

UBND xã. 
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